
 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

1 

 DETERMINA 08/2022 

 

Il giorno 01 del mese di giugno dell’anno 2022, alle ore 12.00, presso la sede legale 

dell’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato, 

VISTO CHE 

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) è un ente di distribuzione di 

spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di promozione e formazione del pubblico, 

riconosciuto dal MIC, (ai sensi dell’art. 14 del D.M. 12.11.2007) e partecipato dai 

Comuni e dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 

2014, n.15, così come modificato dall’art. 9 della legge 20 maggio 2019 n. 8”; 

- ATCL - in coerenza con quanto previsto nella determinazione ANAC n. 8 del 17 giugno 

2015 che ha adottato le “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici” - è obbligata a: 1) programmare e approvare adeguate misure allo scopo di 

prevenire i fatti corruttivi uniformandosi, pertanto, alle finalità di cui alla Legge n. 

190/2012 in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 2) ottemperare a quanto previsto dal 

D.lgs. 33/2013 “Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e Diffusione delle Informazioni” e 

del successivo D.lgs. del 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33”; 3) adottare, altresì, ogni adeguata misura che consenta l’applicazione di quanto 

previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 GDPR (General Data Protection 

Regulation) e dal D.lgs n. 101/2018 recanti disposizioni normative in materia di 

“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione dei dati”. 

RICHIAMATE 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

2 

 

- le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 (codice degli appalti 

pubblici) così come modificato, da ultimo, dal Decreto-legge 06.11.2021 n. 152; 

- i pareri resi dal Consiglio di Stato, in particolare il parere reso dalla Sezione Consultiva 

per gli Atti Normativi (Adunanza di Sezione del 11 aprile 2019; numero affare 

00424/2019); 

- le disposizioni del D.Lgs. 152/2021, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR – e per la prevenzione di infiltrazioni 

mafiose”. 

CONSIDERATO CHE 

- tra ATCL e LAZIOcrea è intercorsa, in data 26.01.2022, apposita convenzione finalizzata 

alla realizzazione di eventi artistici al fine di assicurare un servizio qualificato al territorio 

e di accrescere, altresì, le sensibilità verso le arti dello spettacolo. 

- LAZIOcrea gestisce, per conto della regione Lazio, diversi immobili aventi una 

importante rilevanza strategica essendo, infatti, quest’ultimi adibiti alla realizzazione di 

eventi artistico-culturali; 

- LAZIOcrea, a tal fine, in data 04.04.2022, ha inviato ad ATCL, sulla scorta della 

convenzione intercorsa tra loro, la nota prot. n. 8263 del 04.04.2022, avente come 

oggetto: “Programmazione estiva 2022 da svolgersi presso gli immobili di rilevanza 

strategica della Regione Lazio gestiti da LAZIOcrea S.p.A. Trasmissione DGR n. 

152/2022 e richiesta proposta progettuale”;  

- ATCL ha inviato il 12.04.2022 a LAZIOcrea una proposta, protocollata al n. 9071, avente 

ad oggetto “programmazione e realizzazione attività animazione artistico-culturale nel 

Castello di Santa Severa, estate 2022”, che è stata, a sua volta, trasmessa da LAZIOcrea 

alla Direzione Centrale Acquisti con nota prot. n. 9285 del 15.04.2022; 

- con successiva nota prot. n. 10048 del 28.04.2022, la Direzione Centrale Acquisti ha 

manifestato a LAZIOcrea la necessità di apportare alcune integrazioni alla citata proposta 

inviata da ATCL affinché quest’ultima fosse più dettagliata nel piano di attuazione, nel 

monitoraggio delle attività di esecuzione e nelle modalità di affidamento dei contratti; 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

3 

- ATCL, alla luce di quanto sopra detto, ha nuovamente inviato il 29.04.2022 un’altra 

proposta, protocollata da LAZIOcrea S.p.A. al n. 10181, con la quale è stata meglio 

esplicitata e descritta, sulla scorta delle integrazioni richieste, la programmazione e la 

realizzazione delle attività di animazione artistico-culturale da svolgersi presso il 

Castello di Santa Severa nel corso dell’estate 2022; 

- con nota prot. n. 10368 del 02/05/2022, LAZIOcrea ha, pertanto, trasmesso alla 

Direzione regionale Centrale Acquisti la citata proposta di integrazione, elaborata sulla 

base delle indicazioni rappresentate dalla stessa amministrazione; 

- la Direzione Centrale Acquisti, con Determinazione n. G05412 del 05.05.2022 avente 

ad oggetto - “Attuazione della D.G.R. n. 152/2022 - Atto di indirizzo a LAZIOcrea S.p.a. 

per la programmazione estiva 2022 presso gli immobili di rilevanza strategica della 

Regione Lazio in collaborazione con ATCL perfezionamento parziale della 

prenotazione di impegno n. 3796/2022 (assunta con D.G.R. 101/2022) a favore di 

LAZIOcrea S.p.A. Capitolo U0000C21924 Esercizio Finanziario 2022” - ha 

determinato di “perfezionare parzialmente la prenotazione di impegno n. 3796/2022 in 

attuazione della D.G.R. n. 101/2022 in favore di LAZIOcrea S.p.A. sul capitolo di spesa 

U0000C21924 denominato “Spese per le attività della società LAZIOcrea (art. 7 c. 105 

L.R. n. 28/2019) § Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, di 

competenza della Direzione Regionale Centrale Acquisti, corrispondente alla missione 

01, programma 03, piano dei conti finanziario fino al V livello 1.03.02.02.999, per 

l’esercizio finanziario 2022 (…)”; 

- in data 12 maggio 2022 ATCL, con determina n. 06/2022, in persona 

dell’Amministratore delegato, ha avviato, ogni procedura finalizzata alla selezione 

degli artisti e degli operatori economici al fine di assicurare l’ottimale svolgimento 

della manifestazione presso il Complesso Monumentale del Castello di Santa Severa 

nella stagione estiva da luglio a settembre 2022; 

- ai sensi e per gli effetti della normativa vigente ATCL ha, infatti, avviato una procedura 

negoziata, previa consultazione di tre operatori economici, attraverso l’invio di lettere 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

4 

d’invito con allegate le condizioni generali del capitolato relativo al servizio richiesto 

e da espletarsi; 

- ATCL, ha, altresì, eseguito, preventivamente, una selezione accurata degli operatori 

economici, invitandoli al confronto competitivo e, inoltre, nella scelta di quest’ultimi, ha 

tenuto, altresì, conto del mercato di riferimento, delle caratteristiche soggettive degli 

invitati, delle condizioni economiche praticate al fine precipuo di verificarne la 

rispondenza alle reali ed effettive esigenze della stazione appaltante, agendo, pertanto, 

sempre nel pieno rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione, trasparenza, pubblicità, individuando, dunque, gli operatori economici 

titolari delle qualità e delle attitudini professionali fondamentali per la realizzazione dei 

servizi necessari allo svolgimento delle attività richieste; 

- è necessario procedere all’esame delle offerte provenienti dagli operatori economici 

invitati a gara al fine precipuo di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto sulla scorta 

dell’offerta più vantaggiosa proposta dall’operatore economico partecipante alla gara. 

Tutto ciò premesso e considerato l’Amministratore delegato, 

DETERMINA 

1. di nominare la Commissione di aggiudicazione al fine di valutare le offerte pervenute sia 

dal punto di vista tecnico e sia da quello economico e tenuto conto del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

2. di nominare la Commissione di aggiudicazione in un numero dispari pari a numero 3 

componenti ed ossia nelle persone della sig.ra Isabella Di Cola, sig.ra Emanuela Rea e sig. 

Mariachiara Tascione. 

Roma, lì 01 giugno 2022     

                                                                                     L’Amministratore Delegato 

                                          Luca Fornari 

            


